
Atto Dirigenziale
N. 888 del 21/04/2017

Classifica: 010.10 Anno  2017 (6791235)

Oggetto REVOCA  DELL'AUTORIZZAZIONE  PER  L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA'  DELL'AUTOSCUOLA  POMPEO  DI  BORETTI 
RENZA CON SEDE A SIGNA VIA PISTOIESE 21 LOC. SAN PIERO A 
PONTI

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Dr.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO 

TPL
MARPI

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti:
 

A)     l’art. 123 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

 
B)      il D.M. ( Trasporti) n. 317 del 17/05/1995 Regolamento recante la disciplina dell'attività delle 

autoscuole Pubblicato nella Gazz. Uff. 31 luglio 1995, n. 177;

 

C)     L’art. 20 della L. 29/07/2010, n. 120 Disposizioni in materia di sicurezza stradale Pubblicata 

nella Gazz. Uff. 29 luglio 2010, n. 175, S.O. ;

 

D)    il regolamento per la disciplina dell’attività delle autoscuole approvato con delibera di consiglio 

metropolitano n. 112 del 28/12/2016;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 888 del 21/04/2017

1/4



Richiamata la deliberazione di Giunta provinciale n. 1080 del 17/04/1989 con la quale la Sig.ra Boretti  

Renza nata a Signa (FI) il 15/04/1928 veniva autorizzata a gestire l’autoscuola denominata “Pompeo” 

con sede a Firenze in Via Brozzi 582 per la preparazione dei candidati al conseguimento delle patenti 

delle categorie A,B,C,D ed F;

 

Dato atto che in data 25 febbraio 1989 l’autoscuola Pompeo veniva ammessa al Consorzio COOAF 

Cooperative  Autoscuole  Fiorentine  riconosciuto  come  centro  di  istruzione  automobilistica  dal 

Ministero dei Trasporti Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti con atto n. 0189  

del 08/01/ 1997;

 

Visto  che  in  data  03/01/2017  prot.  N.  0000204/2017  l’Amministratore  del  Consorzio  COOAF 

comunicava  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  dello  stesso,  con  delibera  del  17/11/2016  aveva 

espulso  il  socio  sig.ra  Boretti  Renza  titolare  dell’autoscuola  “Pompeo”  facendo  venir  meno 

l’attrezzatura tecnica e didattica dell’autoscuola;.

 

Tenuto conto:

-          che con nota prot.  00001034/2017 del  11/07/2017,  inviata  mediante raccomandata con 

avviso  di  ricevimento  il  13/01/2017  e  ritirata  il  23/01/2017,  è  stata  partecipato  alla  sig.ra 

Boretti Renza l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione per l’attività di autoscuola 

ai sensi dell’art.  123 comma 9 lettera b) del D.Lgs. 30.04.1992 concedendo il  termine di 30 

giorni per la presentazione di scritti difensivi e/o documenti ritenuti necessari all’istruttoria;

-          che in data 27/02/2017 prot. 0008786/2017 la sig.ra Boretti Renza mediante l’Avvocato 

incaricato Paola Sanna presentava istanza di differimento di 30 giorni del suddetto termine di 

presentazione di scritti difensivi e/o documenti;

-          che  con  nota  del  27/02/2017  prot.  0008687,  inviata  per  pec  all’Avv.  Paola  Sanna  il 

27/02/2017, l’Amministrazione accoglieva la richiesta di differimento del termine concedendo 

ulteriori  30  giorni  per  la  presentazione  di  scritti  difensivi  e/o documenti  ritenuti  necessari  

all’istruttoria;

 

Considerato:

-          che nel termine concesso non è pervenuto da parte dell’interessata o dal Suo legale alcun 

riscontro ;

-          che l’attività di autoscuola non può essere esercitata in mancanza  dell’attrezzatura tecnica e 

didattica utile per l’istruzione e la formazione dei conducenti per il conseguimento delle patenti 

di qualsiasi categoria ; 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 888 del 21/04/2017

2/4



Richiamato l’atto dirigenziale  n.  1631 del  08/09/2016 con il  quale veniva  concesso il  nulla  osta al  

trasferimento  dell’autoscuola  “Pompeo” nella  sede di  Via  Pistoiese  21 Loc.  San Piero a  Ponti  nel  

Comune di Signa;   

 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67/2015 come rettificato con atto n. 1/2016 con il quale 

è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Coordinamento  del  Dipartimento  “Sviluppo  Area 

Territoriale” e  di Responsabile della Direzione “Patrimonio e TPL”; 

 

Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto quale Dirigente della Direzione Patrimonio 

e TPL di questa Città Metropolitana di Firenze; 

 

Dato  atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  

procedimento/Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure 

potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice  

di comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

 

Tanto premesso

 

REVOCA
 l’autorizzazione  n.  1080  del  17/04/1989   rilasciata  alla  sig.ra  Boretti  Renza  nata  a  Signa  (FI)  il 

15/04/1928 per la gestione dell’autoscuola “Pompeo” con sede in Via Pistoiese 21 Loc. San Piero a  

Ponti nel Comune di Signa ;

 DISPONE 
Di trasmettere copia del  presente provvedimento con posta certificata  all’  Avv.  Paola Sanna e con 

raccomandata con avviso di ricevimento alla sig.ra Boretti Renza;

 

DISPONE ALTRESÌ
 di partecipare il seguente provvedimento all’Ufficio Provinciale della Motorizzazione di Firenze, alla  

Polizia di Stato Compartimento Polizia Stradale di Firenze,alla Camera di Commercio di Firenze 

Firenze            21/04/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
- TPL  - AMBITO TPL

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 888 del 21/04/2017

3/4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 888 del 21/04/2017

4/4


